ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THẠCH THÀNH

Số:            /UBND-VP
V/v chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nêu cao tinh thần trách nhiệm

trong việc giải quyết công việc.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Thạch Thành, ngày     tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

  - Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Những ngày vừa qua, dư luận xã hội, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước đặc biệt quan

tâm đến nội dung Kết luận số 127-KL/TW ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư về nghiên cứu định hướng tiếp tục sắp xếp bỏ cấp hành chính trung

gian (cấp huyện); xây dựng phương án tiếp tục sắp xếp cấp xã phù hợp với mô

hình tổ chức mới, đề xuất tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách

nhiệm của cấp xã; định hướng sáp nhập một số đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Nghiên cứu định hướng tiếp tục sắp xếp lại các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần

chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ về trực thuộc Uỷ ban Trung ương

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

tại các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị trên địa bàn huyện có biểu hiện

băn khoăn, lo lắng, xao động về tư tưởng dẫn đến lơ là, làm việc cầm chừng, thiếu

quyết liệt trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, ảnh hưởng đến kết quả triển

khai và thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn

huyện.

Để chấn chỉnh tình trạng trên, đồng thời tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành và quản lý nhà

nước, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong giải quyết công việc của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trên địa bàn huyện, bảo đảm thực hiện tốt các

mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 đã đề ra; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu yêu cầu

Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của

Ban Thường vụ Huyện ủy tại Công văn số 1795-CV/HU ngày 28/02/2025, Công

văn số 1799-CV/HU ngày 05/3/2025, tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các quy

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh,

của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện có liên

quan đến kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan Nhà nước các cấp; đồng

thời, tập trung triển khai thực hiện nghiêm một số nội dung, công việc như sau:

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả các

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng và chính

sách, pháp luật của Nhà nước, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 16-

NQ/HU ngày 19/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Thạch Thành; Nghị

2

quyết số 187/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày

02/01/2025 của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện

Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2025.

Tăng cường phổ biến, quán triệt và chấp hành nghiêm Quy chế làm
việc của UBND huyện và các quy chế, nội quy, quy định, quyết định phân công

nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị. Các phòng, ban, đơn vị phải thực hiện đúng,

đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, không đùn đẩy, né tránh,

bỏ sót nhiệm vụ.

2. Tăng cường chỉ đạo, phối hợp, tổ chức tốt công tác tuyên truyền thực

hiện Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Hướng dẫn

số 109- HD/BTGTU ngày 03/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên

truyền một số nội dung trọng tâm Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII ngày 25/11/2024; Kết luận số 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư ban hành về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp,

tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025. Lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện tốt công tác tư tưởng trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

chỉ đạo chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế làm việc để tăng

cường các hoạt động quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, tuyệt

đối không chủ quan, lơ là, buông lỏng các nhiệm vụ đã được giao; thường xuyên

báo cáo Chủ tịch UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

3. Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải nêu cao tinh

thần thượng tôn pháp luật; nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm, tinh

thần phục vụ Nhân dân; thực hiện đúng và đầy đủ chức trách, nhiệm vụ được

giao; tuân thủ, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công

vụ; chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phân công của cấp trên; tập

trung nghiên cứu, tham mưu giải quyết công việc đảm bảo chất lượng và thời gian

quy định, không để chậm trễ, quá hạn; thực hiện quy định nghiêm về đạo đức

công vụ, văn hóa công sở, văn hóa ứng xử với tổ chức, công dân. Lan tỏa, chia sẻ

những thông tin tích cực, chính thống; tuyệt đối không phát ngôn, suy đoán những

nội dung trái với Nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp

luật của nhà nước và những nội dung Trung ương, Tỉnh chưa có chủ trương, chỉ

đạo chính thức; không chia sẻ, bình luận ủng hộ các bài viết, tin giả, tin sai sự thật

trên mạng xã hội gây hoang mang, ảnh hưởng đến tư tưởng của cán bộ, đảng viên

và Nhân dân.

4. Giao phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tham mưu chỉ đạo đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, nhất là trên các phương tiện thông tin đại chúng về

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là chủ

trương về tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tạo sự

3

thống nhất, đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đấu tranh, phản bác

có hiệu quả với các thông tin xấu độc, sai trái, thù địch.

5. Yêu cầu Trưởng các phòng, ban UBND huyện bám sát các nhiệm vụ

được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao để phân công cụ thể, rõ người,

rõ việc, rõ trách nhiệm trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ được giao; đồng thời

phải thường xuyên kiểm tra, đánh giá tiến độ, chất lượng tham mưu công việc

hàng tuần đối với từng cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ; tổng hợp báo cáo

Chủ tịch UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) định kỳ vào thứ

Sáu hàng tuần về tiến độ, chất lượng của các nhiệm vụ được giao.

Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi, đôn đốc và tổng hợp

kết quả thực hiện nhiệm vụ của các phòng, ban và của từng cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động; báo cáo Chủ tịch UBND huyện, các PCT UBND

huyện tại các hội nghị giao ban lãnh đạo UBND huyện và tại phiên họp Thường

kỳ UBND huyện.

6. Giao phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND
huyện kiểm tra thường xuyên, đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành
chính của cán bộ, công chức, viên chức, kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND

huyện chấn chỉnh, phê bình hoặc đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm theo quy

định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- Các PCT UBND huyện (để chỉ đạo);

- Đảng ủy các xã, thị trấn (để t/h);

- Lưu: VT, VP.

     CHỦ TỊCH

      Đinh Văn Hưng

		hungdv.thanhtra@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-09T21:48:40+0700

		2025-03-10T08:33:45+0700

		2025-03-10T08:48:30+0700

		thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-10T08:49:00+0700